
UCHWAŁA NR XV/78/2025 
RADY GMINY SIEDLEC 

z dnia 25 marca 2025 r. 

w sprawie nadania imienia Szkole Podstawowej w Tuchorzy 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.), § 2 ust. 1 
Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 28 lutego 2019 r. w sprawie 
szczegółowej organizacji publicznych szkół i publicznych przedszkoli (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 2736) na wspólny wniosek Rady Pedagogicznej, Rady Rodziców       
i Samorządu Uczniowskiego Szkoły Podstawowej w Tuchorzy 

uchwala się , co następuje : 
§ 1. Szkole Podstawowej w Tuchorzy nadaje się imię Bohaterów Ziemi 

Tuchorskiej. 

§ 2. Ustala się pełną nazwę szkoły, o której mowa w § 1 w następującym 
brzmieniu: Szkoła Podstawowa im. Bohaterów Ziemi Tuchorskiej w Tuchorzy. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Siedlec. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Gminy Siedlec 

 
 

Andrzej Kaźmierczak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B112BC86-D05F-4730-88DF-93FC38FAA9B0. Podpisany Strona 1



 
UZASADNIENIE 

Zgodnie z § 2 ust. 1 Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 28 
lutego 2019 r. w sprawie szczegółowej organizacji publicznych szkół                  
i publicznych przedszkoli (Dz. U. z 2023 r. poz. 2736) szkole nadaje imię organ 
prowadzący szkołę na wspólny wniosek Rady Pedagogicznej, Rady Rodziców i 
Samorządu Uczniowskiego. Stosowny wniosek wpłynął do Wójta Gminy Siedlec 
dnia 7 marca 2025 r. 

Historia Tuchorzy to opowieść o ludziach, którzy swoją odwagą, 
poświęceniem i patriotyzmem zapisali się w dziejach naszej Małej Ojczyzny. 
Nadanie szkole imienia Bohaterów Ziemi Tuchorskiej to nie tylko hołd dla tych, 
którzy oddali życie za wolność, ale także dla tych, którzy troszczyli się  
o zachowanie pamięci o nich i angażowali się w życie społeczności lokalnej. 

Historia Szkoły Podstawowej w Tuchorzy. 

Szkoła Podstawowa w Tuchorzy od dziesięcioleci odgrywa kluczową rolę          
w edukacji kolejnych pokoleń mieszkańców naszej miejscowości. Jej początki 
sięgają czasów, gdy edukacja była jednym z najważniejszych narzędzi 
kształtowania tożsamości narodowej, zwłaszcza w okresach, gdy Polska 
zmagała się z trudnościami dziejowymi. Przez lata szkoła rozwijała się, 
dostosowując się do zmieniających się czasów i potrzeb lokalnej społeczności. 

W jej murach wychowało się wielu mieszkańców Tuchorzy, którzy swoją 
pracą i zaangażowaniem przyczynili się do rozwoju regionu. To tutaj młodzi 
ludzie nie tylko zdobywali wiedzę, ale także uczyli się wartości, które 
kształtowały ich postawy obywatelskie i patriotyczne. Wielu nauczycieli  
z pasją i oddaniem poświęcało się nauczaniu, dbając o to, by uczniowie 
rozumieli znaczenie historii    i tradycji. 

Pamięć o bohaterach wojennych. 

Wśród osób, których losy na zawsze pozostaną związane z Tuchorzą, jest 
Ludwik Walkowiak, zamordowany przez NKWD w Twerze w 1940 roku. Był on 
jedną z ofiar zbrodni katyńskiej, która miała na celu eksterminację polskiej 
inteligencji i elit wojskowych. 

Nie możemy zapomnieć również o 15 więźniach przywiezionych z Fortu VII           
w Poznaniu, straconych w publicznej egzekucji przez Niemców w Tuchorzy        
w dniu 9 lipca 1942 r.: Stanisław Below, Bronisław Bydołek, Bronisław 
Czerniak, Heliodor Grześkiewicz, Leon Heński, Władysław Jankowski, Zbigniew 
Kubicki, Stanisław Maciejewski, Edward Olejniczak, dr Franciszek Pokora, 
Adalbert Skrzypek, Piotr Szarata, Stefan Szumnarski, Tadeusz Wiza, Bolesław 
Wojtczak. Warto dodać, że z Tuchorzy wywieziono także osoby, które 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B112BC86-D05F-4730-88DF-93FC38FAA9B0. Podpisany Strona 1



ostatecznie zginęły w Forcie VII: Ksiądz Proboszcz Tuchorzy Józef Tyma, 
Antoni Kromski, Wojtek Wincenty oraz  Józef Materna - cywilna ofiara 
niemieckiego więzienia w Rawiczu w latach 1939 – 1945:, co podkreśla 
tragiczny los mieszkańców naszej ziemi. Ich pamięć jest świadectwem 
niezłomnej walki o zachowanie polskiej tożsamości w czasach brutalnych 
prześladowań. 

Pamięć o Powstańcach Wielkopolskich. 

Tuchorza ma również swoje ważne miejsce w historii Powstania 
Wielkopolskiego – jednego z niewielu zwycięskich polskich zrywów 
niepodległościowych. Na naszym cmentarzu spoczywają Powstańcy 
Wielkopolscy, którzy walczyli o wolność Wielkopolski i przyłączenie jej do 
odrodzonej Polski w latach 1918-1919. Ich groby są świadectwem bohaterstwa 
i poświęcenia tych, którzy stanęli do walki o swoją ojczyznę. Pamięć o nich jest 
wciąż żywa w naszej społeczności i stanowi fundament lokalnej tożsamości. 
Byli to: Baranowski Kazimierz, Berkowski Czesław, Jaśniewicz Antoni, 
Kaczmarek Stanisław, Kromski Antoni, Kozłowski Bernard, Kulus Ludwik, 
Lehmann Michał, Merda Stefan, Nowak Władysław, Różycki Michał, Stasiński 
Andrzej, Weimann Stanisław, Zboralski Stanisłw, Zmuda Paweł, Berliński Józef, 
Berliński Ludwik, Berliński Walenty, Jaśniewicz Jan, Kramski Walenty, Lis 
Stanisław, Lisiewicz Jan, Lupa Julian, Marciniec Franciszek, Mendus Jan, 
Wieczorek Franciszek, Wieczorek Stanisław, Ksiądz Józef Kapsa. 

Osobnym, ale równie tragicznym wydarzeniem była śmierć strażaka Łukasza 
Włodarczyka, który zginął w pożarze przy ul. Kraszewskiego  
w Poznaniu. Jego los, choć inny od losu ofiar wojennych, również przypomina, 
że każda strata w społeczności lokalnej pozostawia po sobie ślad  
i zasługuje na pamięć. 

Strażnicy pamięci i społecznego zaangażowania. 

Historia nie przetrwałaby bez ludzi, którzy pielęgnowali ją i przekazywali 
kolejnym pokoleniom. Taką osobą była Jolanta Pławińska, wieloletnia 
wicedyrektor szkoły, która nie tylko dbała o lokalne dziedzictwo, ale także 
aktywnie działała na rzecz społeczności. Organizowała spotkania historyczne      
i patriotyczne, które integrowały mieszkańców i przybliżały im losy Tuchorzy. 
Prowadziła również wolontariat, ucząc młodzież wrażliwości, empatiii 
zaangażowania w pomoc innym. Dzięki niej szkoła stała się miejscem,  
w którym młode pokolenia uczyły się nie tylko historii, ale także 
odpowiedzialności za drugiego człowieka. 

Nie sposób również nie wspomnieć o Waldemarze Weissie, historyku              
i wieloletnim dyrektorze szkoły, który swoją pasją i wiedzą inspirował kolejne 
pokolenia uczniów. Jego zaangażowanie w badanie i dokumentowanie dziejów 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B112BC86-D05F-4730-88DF-93FC38FAA9B0. Podpisany Strona 2



Tuchorzy pozwoliło zachować pamięć o tych, którzy tworzyli historię naszej 
miejscowości. Jako nauczyciel i dyrektor dbał o to, by młodzież nie tylko znała 
przeszłość, ale także czuła się odpowiedzialna za jej pielęgnowanie. 

Lista otwarta – hołd dla wszystkich bohaterów Ziemi Tuchorskiej. 

Warto podkreślić, że imię Bohaterów Ziemi Tuchorskiej nie odnosi się 
wyłącznie do wyżej wymienionych postaci. Jest to otwarta lista patronów, 
obejmująca wszystkich tych, którzy swoim życiem, pracą i poświęceniem 
przyczynili się do budowania historii Tuchorzy. Każdy, kto oddał życie za 
ojczyznę, kto dbał o rozwój społeczności, kto przekazywał kolejnym 
pokoleniom wartości patriotyczne i historyczne – zasługuje na pamięć  
i uznanie. Co więcej, w przyszłości będzie można dopisać do tej listy kolejne 
zasłużone postaci, które swoim działaniem dopełniły dziedzictwo naszej ziemi. 

Imię to symbolizuje zarówno tych, którzy walczyli i ginęli w czasach wojny, 
jak i tych, którzy na co dzień, w czasach pokoju, kształtowali ducha Tuchorzy – 
nauczycieli, społeczników, lokalnych działaczy. To hołd dla wszystkich, którzy 
zapisali się w historii tej ziemi, niezależnie od czasu, w którym żyli  
i działali. 

Zobowiązanie na przyszłość. 

Nadanie szkole imienia Bohaterów Ziemi Tuchorskiej to nie tylko hołd dla 
tych, którzy oddali życie za ojczyznę, ale także dla tych, którzy swoją 
codzienną pracą budowali jej przyszłość. To zobowiązanie do kształtowania       
w młodych ludziach postaw patriotycznych, społecznej odpowiedzialności           
i szacunku dla historii. Szkoła, nosząca to imię, stanie się miejscem, gdzie 
pamięć o przeszłości będzie żywa – nie tylko w podręcznikach, ale                   
i w działaniach uczniów, nauczycieli i całej społeczności lokalnej. Niech imię 
Bohaterów Ziemi Tuchorskiej przypomina nam wszystkim, że historia to nie 
tylko wydarzenia sprzed lat, ale także codzienne wybory, które kształtują 
przyszłość naszej wspólnoty. 

Wobec powyższego Wójt Gminy Siedlec podjął inicjatywę uchwałodawczą. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B112BC86-D05F-4730-88DF-93FC38FAA9B0. Podpisany Strona 3



 
DOKUMENT PODPISANY ELEKTRONICZNIE 

  
Dane podpisywanego dokumentu 
Typ dokumentu Uchwała 
Numer dokumentu XV/78/2025 
Data dokumentu 2025-03-25 
Organ wydający Rada Gminy Siedlec 
Przedmiot regulacji w sprawie nadania imienia Szkole Podstawowej w 

Tuchorzy 
Identyfikator 
dokumentu 

B112BC86-D05F-4730-88DF-93FC38FAA9B0 

  
  
Informacje o złożonych podpisach elektronicznych 
Podpis: 
Sygnatura Signature-311453662 
Numer seryjny 0AFA864A137FE5877610882253A51EC7 
Osoba podpisująca Andrzej Kaźmierczak\; Przewodniczący Rady Gminy 

Siedlec 
Instytucja Gmina Siedlec 
Miejscowość Siedlec 
Województwo wielkopolskie 
Kraj PL 
Data złożenia podpisu 25.03.2025 17:23:28 
Zakres podpisu Podpis całego dokumentu 
Wystawca certyfikatu VATPL-5170359458 Certum QCA 2017 Asseco Data 

Systems S.A. PL  
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B112BC86-D05F-4730-88DF-93FC38FAA9B0. Podpisany Strona 4


	UCHWAŁA NR XV/78/2025 RADY GMINY SIEDLEC z dnia 25 marca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Uzasadnienie


		2025-03-25T16:23:28+0100




